
 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                     

                                                                                                                   № 

                              г. Тамбов                    
                                                                                                
Об утверждении Порядка  обеспечения выполнения квоты в государственных и 

муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления  Тамбовской 

области,  обеспечивающей  потребность  в  отдыхе  и  оздоровлении детей-

инвалидов и детей с ограниченными  возможностями здоровья 

 

 В соответствии с пунктом 2 статьи 121 Федерального закона от 24.07.1998  

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,              

в целях создания равного доступа к отдыху и оздоровлению детей-инвалидов             

и детей с ограниченными возможностями здоровья Правительство Тамбовской 

области   п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить  Порядок обеспечения выполнения квоты в государственных 

и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления  Тамбовской 

области, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении                          

детей-инвалидов и детей с ограниченными  возможностями здоровья согласно 

приложению. 

 2. Опубликовать  настоящее  постановление  на  «Официальном   интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого издания  

«Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru). 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Тамбовской области                                                                      Е.Первышов 

                                                                                     
                                                                
                                                                                                    

 
 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW073&n=434457&dst=100010
http://www.tamlife.ru/


 

 

                                                                              УТВЕРЖДЕН 

                                               постановлением Правительства Тамбовской области 

                                                               от_______________№ __________ 

 

 

Порядок 

обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных 

организациях отдыха детей и их оздоровления  Тамбовской  области,    

обеспечивающей потребность в отдыхе и  оздоровлении детей-инвалидов и  

детей с  ограниченными  возможностями здоровья 

 

    1. Настоящий Порядок определяет правила и условия выполнения 

ежегодно устанавливаемой Правительством Тамбовской области квоты 

в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их 

оздоровления Тамбовской области, обеспечивающей потребность в отдыхе и 

оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

 2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

 организации - государственные и муниципальные организации   отдыха 

детей и их оздоровления Тамбовской области, находящиеся в ведении 

исполнительных органов Тамбовской области и органов местного 

самоуправления муниципальных образований Тамбовской области, состоящие в 

реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Тамбовской 

области, проектная мощность которых превышает 100 человек в одну смену; 

     дети - инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья: дети-

инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья не имеющие 

медицинских противопоказаний для пребывания в организациях  отдыха детей 

и их оздоровления в соответствии с действующим законодательством; 

 квота - процентное выражение количества мест для отдыха и оздоровления 

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в 

организациях отдыха детей и их оздоровления Тамбовской области к 

фактической заполняемости организаций в год в соответствии с реестром 

организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Тамбовской области, 

ежегодно устанавливаемое Правительством Тамбовской области; 

 квотированные места - минимальное количество выделенных или 

созданных (при наличии возможности в соответствии с санитарными правилами) 

организациями отдыха детей и их оздоровления Тамбовской области мест для 

отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья в соответствии с квотой, ежегодно устанавливаемой 

Правительством Тамбовской области; 

 учредители - исполнительные органы Тамбовской области или органы 

местного самоуправления муниципальных образований  Тамбовской области в 

ведении которых находятся  организации отдыха детей и их оздоровления. 

 3.Организации ежегодно: 



 

 

создают  или  выделяют   места   для   отдыха   и   оздоровления    детей-

инвалидов и  детей с ограниченными возможностями здоровья, принимаемых на 

отдых и оздоровление, исходя из квоты, установленной на соответствующий год, 

и общего количества мест для отдыха и оздоровления детей в организациях, 

запланированных в соответствующем году; 

до 10 января текущего года предоставляют учредителю информацию о 

количестве квотированных мест; 

 до 5 числа каждого месяца, следующего за днём окончания смены 

направляют информацию о выполнении квот учредителю. 

 4.Учредители организаций ежегодно: 

не позднее 25 января текущего года рассчитывают количество 

квотированных мест в подведомственных организациях исходя из квоты, 

установленной на соответствующий год Правительством Тамбовской области, и 

в срок до 01 марта текущего года принимают правовые акты с указанием 

рассчитанных квотированных мест в подведомственных организациях. При 

расчете квотированных мест округление дробного числа определяется в 

соответствие с правилами математического округления дробных значений до 

целого значения; 

 в течение 10 рабочих дней с момента принятия правового акта, указанного 

в абзаце первом настоящего пункта, предоставляют в письменном виде в 

подведомственные организации и в министерство образования и  науки 

Тамбовской области (далее уполномоченный орган) информацию о   

квотированных  местах  в  подведомственных  организациях                (письмо-

уведомление); 

обеспечивают текущий контроль за выполнением квоты организациями; 

в срок до 01 сентября текущего года представляют  в уполномоченный 

орган отчет о выполнении квоты приема детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья в подведомственных организациях 

отдыха детей и их оздоровления Тамбовской области по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

5.В целях обеспечения выполнения квоты организации за 30 рабочих дней 

до начала каждой смены направляют в установленном порядке на официальную 

почту в уполномоченный орган информацию о вакантных местах для отдыха и 

оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья. Уполномоченный орган за 20 рабочих  дней до начала каждой смены 

размещает указанную информацию на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

        6.Учредители содействуют организациям в подборе детей-инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями здоровья на свободные места для отдыха и 

оздоровления детей в организациях. 

7.В случае отсутствия заявлений от родителей (законных представителей) 

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья о 

направлении на отдых и оздоровление места, предусмотренные в организации 

для данной категории детей в соответствии с квотой, могут быть предоставлены 

другим  категориям  детей.   



 

 

8.Квота считается выполненной, если организациями осуществлен отдых 

и оздоровление детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья в пределах установленной квоты. 

        9.Подтверждением  выполнения  квоты  является  наличие  договора об 

организации  отдыха и  оздоровления  ребёнка,  заключённого  между 

организацией и родителем (законным представителем)  ребёнка,  с приложением  

документа,  подтверждающего статус ребёнка (ребёнок- инвалид или ребенок с 

ограниченными возможностями здоровья), хранящегося в организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку обеспечения выполнения квоты в 

государственных и муниципальных организациях 

отдыха детей и их оздоровления   

Тамбовской области, обеспечивающей  потребность  

в  отдыхе  и  оздоровлении детей-инвалидов и детей 

с ограниченными  возможностями здоровья 

 

                                                               

ОТЧЕТ 

о выполнении квоты приема детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья в подведомственных организациях отдыха детей и их 

оздоровления Тамбовской области в 20__ году 

 

 

(наименование исполнительного органа Тамбовской области или органа 

местного самоуправления муниципальных округов  и городских округов  

Тамбовской области, являющегося учредителем государственных или 

муниципальных организаций отдыха детей и их оздоровления Тамбовской 

области, представившего отчёт, в родительном падеже) 

 
Наименование 

организации 

отдыха детей и 

их 

оздоровления 

Исходящие 

реквизиты и 

название 

правового акта 

 

Количество 

квотированных 

мест для приема 

детей-инвалидов и 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья в 

соответствии с 

правовым актом 

Количество детей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья, 

получивших 

услуги по отдыху 

и оздоровлению в 

организации 

Количество 

детей-инвалидов, 

получивших 

услуги по отдыху 

и оздоровлению 

в организации 

1 2 3 4 5 

     

 

     

(наименование 

должности) 

 (подпись)  (расшифровка) 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Тамбовской области 

«Об утверждении Порядка обеспечения выполнения квоты в 

государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их 

оздоровления  Тамбовской области,  обеспечивающей  потребность  в  отдыхе  

и  оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными  возможностями 

здоровья» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 4 августа 2023 года № 475-ФЗ) органы 

исполнительной государственной власти в субъектах Российской Федерации и 

органы местного самоуправления в пределах своих полномочий должны 

принимать меры по созданию равного доступа к отдыху и оздоровлению 

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Равный доступ к отдыху и оздоровлению детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья обеспечивается, в том числе, 

установлением соответствующей квоты высшим исполнительным органом 

субъекта Российской Федерации. 

Обеспечение выполнения квоты в государственных и муниципальных 

организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья осуществляется в порядке, 

установленном высшим исполнительным органом субъекта Российской 

Федерации. 

В связи с этим, настоящим проектом предлагается утвердить Порядок 

обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха 

детей и их оздоровления Тамбовской области,   обеспечивающей  потребность  в  отдыхе  и  

оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными  возможностями здоровья. 

Проектом предлагается установить срок вступления в силу 

принимаемого постановления с 1 января 2025 года в соответствии со сроком 

вступления в силу Федерального закона от 4 августа 2023 года № 475-ФЗ. 

Принятие настоящего проекта не потребует внесения изменений в 

нормативные правовые акты области, а также выделения дополнительных 

бюджетных ассигнований  из консолидированного бюджета Тамбовской 

области.   
Проект постановления размещен на информационном портале              независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Тамбовской области 

с 22.10.2024 по 29.10.2024. 

 

 

Министр образования и науки 

Тамбовской области                                                                  Т.П. Котельникова 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW073&n=434457&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW073&n=434457&dst=100010

